桂医大国资〔2016〕3号

关于印发《广西医科大学固定资产损坏、

丢失的责任认定与赔偿实施办法》的通知

各单位：

现将《广西医科大学固定资产损坏、丢失的责任认定与赔偿实施办法》印发给你们，请认真遵照执行。

附件：广西医科大学固定资产损坏、丢失的责任认定与赔偿

      实施办法

广西医科大学

2016年6月29日

[image: image1.png]

广西医科大学校长办公室              2016年6月29日印发
校对：黄超    录入：刘昭华
附件

广西医科大学固定资产损坏丢失责任认定与处罚实施办法

为加强我校固定资产的管理，明确各单位负责人在任职期间的管理责任，防止国有资产流失，根据《事业单位国有资产管理暂行办法》（财政部令第36号）和《广西医科大学国有资产管理暂行办法》《广西医科大学固定资产管理办法》《广西医科大学固定资产处置管理细则》的有关规定，结合我校实际情况，特制定本办法。

第一条  本办法所指固定资产是指学校各单位使用教育事业经费、科研事业经费、基本建设经费、代管经费及学校基金等渠道购置或接受捐赠、产权属于学校的各类固定资产。包括：房屋及构建物；专用设备；通用设备；文物和陈列品；图书、档案；家具、用具、装具及动植物等。
第二条  凡属责任人（资产占有使用人及/或单位资产管理员，下同）因主观过错而造成的资产损坏、丢失或被盗等情形（以下统称“固定资产损失”），均认定为固定资产损失责任事故。

第三条  有下列情形之一的，认定为使用单位及其责任人对于固定资产损失具有主观过错：

（一）违反操作规程，工作失职或指导错误，造成仪器设备损坏。

（二）未经批准，擅自动用、拆卸仪器设备导致损坏，造成资产损失。

（三）未经批准，擅自处置或将固定资产携带出校外，造成资产无法收回的。

（四）因保管失职造成资产丢失或被盗的。

（五）在机构和人员变动时，未按《广西医科大学人员、机构变动固定资产交接工作规程》的规定进行交接而造成损失的。

第四条  凡因责任事故造成的损失，由使用单位及其责任人进行赔偿，使用单位应根据事故轻重程度责令责任人书面检讨。责任事故系多人共同造成的，应根据各人责任大小分别给予相应处理。对于较大金额的资产毁损、丢失或因严重事故造成恶劣影响的，除责成赔偿外，还应给予责任人纪律处分或追究其法律责任。

第五条  赔偿责任人的确定及赔偿事项审批权限参照《广西医科大学固定资产处置管理细则》确定，我校有权视具体情况决定酌情减轻或免除相关责任人的赔偿责任。

第六条  赔偿数额根据仪器设备的新旧程度、使用年限，按以下原则计算：

（一）损坏或丢失零配件，重置后可正常使用的，只计算重置零配件价值。

（二）局部损坏可修复的，只计算修理费用。

（三）无法直接计算仪器设备损失价值的，可按以下公式计算赔偿数额：

[image: image2.png]it EAFR— BERAFR
Tt R R

应赔偿金额=账面原值×

最低赔偿数额不低于该资产账面原值的2%。预计使用年限参照《自治区本级行政事业单位常用固定资产使用年限表》确定。

（四）经公安、保卫部门检查后认定存在安全隐患并责令整改后，使用单位及其责任人拒不执行而造成固定资产损失的，按固定资产的原价赔偿。

第八条  赔偿手续办理程序

（一）固定资产损坏、丢失时，应由使用单位或归口管理部门主管领导组织有关人员查明原因，作出结论，并及时填写《广西医科大学固定资产损坏、丢失情况表》，书面报告国有资产管理处。

（二）国有资产管理处审核认定，报校领导审批后，出具赔偿责任认定书，一式三份，由国有资产管理处、财务处、使用单位办理相关手续。

（三）使用单位收到赔偿责任认定书及赔偿单（见附表2）后一个月内，督促责任人到学校财务处缴纳赔款，并将缴款票据（复印件）交至国有资产管理处备案，逾期不缴的由财务处从当事人奖励绩效中扣缴。

第九条  对隐瞒真相、知情不报或推卸责任的，视情节轻重，相应加重处罚。若国有资产管理处进行资产清查时发现使用单位有该等情形的，除责任人应按价赔偿外，还可对使用单位处以赔偿数额50%的罚款，罚款从使用单位的单位维持费中扣除。

第十条  国有资产管理处依法依规进行调查或者检查时，被调查、检查的使用单位和个人应当予以配合，如实反映情况，不得拒绝、阻挠、拖延。

使用单位违反前款规定的，责令限期改正。逾期不改正的，对使用单位给予警告或者通报批评，对直接负责的主管人员和责任人给予记过或者记大过处分；情节较重的，给予降级或者撤职处分；情节严重的，给予开除处分。

第十一条  本细则由国有资产管理处负责解释，自发布之日起执行。

    附表：1.广西医科大学固定资产损失情况表

    2.广西医科大学固定资产损失赔偿单

附表1

广西医科大学固定资产损失情况表

申报单位：                                       日期：    年   月   日

	损坏、丢失的固定资产清单

	序号
	资产名称
	资产编号
	购置时间
	单价（元）
	数量
	金额（元）

	资产损坏、丢失事件经过情况说明（可另附页）：

　事故责任人签名：

                                                        年    月    日

	申报单位意见：

　负责人签字：

                                                        年    月    日

备注：申报单位指资产的使用单位或资产归口管理部门

附表2

广西医科大学固定资产损失赔偿单

	申报单位：                                     日期：    年    月    日

	序号
	资产名称
	资产编号
	购置时间
	单价（元）
	数量
	金额（元）
	预计使用年限
	已使用年限
	应赔偿金额（元）

	合计
	总数（台/件）

	赔偿总金额（元）

本表一式三份，国资处、财务处、责任单位各执一份。

                                                 国有资产管理处

                                                     年    月    日

    责任单位签收：

        年    月    日